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۳۱ درصد صادرات غیرنفتی ایران به چین 
رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین با بیان اینکه ۳۱ درصد صادرات 
غیرنفتی ایران به مقصد چین است، گفت: سال ۱۴۰۲ سال بسیار بهتری 
برای توسعه روابط ایران و چین است که بخش‌های مهمی ‌از سند ۲۵ ساله 
همکاری‌های اجرایی خواهد شد و بعد از ماه مبارک رمضان هیات‌های تجاری 
دو کشور سفرهای خود آغاز می‌کنند.تجارت ایران و چین یکی از قدیمی‌ترین 
روابط جهان است که از زمان ایجاد جاده ابریشم آغاز شده و با وجود تمام فراز 
و نشیب‌هایی که طی قرن‌های گذشته با آن روبه‌رو بوده اما هیچ‌گاه به قطعی 
یا فراموشی نرسیده است.یکی از مثال‌های محکم بودن روابط اقتصادی ایران و 
چین را مربوط به دهه‌های اخیر است که با وجود تحریم‌های ظالمانه آمریکا، 
این کشور ایران را تنها نگذاشت و مبادلات خود را در زمینه‌های مختلف ادامه 
داد؛ از سوی دیگر چین به عنوان یکی از ابرقدرت‌های جهان بارها در مخالفت 
تحریم‌ها رای داده است و برای دستیابی به توافق برجام نیز تلاش‌های بسیاری 

را انجام داد.
در سال گذشته، بار دیگر فراز و نشیب‌های بسیاری برای روابط اقتصادی 
ایران و چین رخ داد که برخی از کشورهای دیگر، در تلاش بودند تا خدشه‌ای بر 
توسعه ارتباطات دو کشور ایجاد کنند، اما نتیجه‌ای دیگر حاصل شد.در ماه‌های 
پایانی سال ۱۴۰۱ هم‌زمان با آغاز سال نوی چینی،‌ آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی 
در سفری رسمی‌و دیپلماتیک به این کشور سفر کرد که نه‌تنها بازتاب‌های 
گسترده‌ای در جهان داشت، بلکه مسیر توسعه روابط دو کشور را نیز تسهیل 
کرد و تسریع بخشید.سفر رئیس جمهوری به چین گامی‌بلند برای تاکید بر 
روابط همیشه حسنه دو کشور بود که بار دیگر آماده رقم زدن اتفاقی در پیشینه 
ایران و چین شود که روابط ایران و چین را را در گفت‌وگو با »مجیدرضا 
حریری« رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین بررسی کردیم و بخش 
نخست آن را در ادامه مشاهده می‌کنید.»مجیدرضا حریری« در گفت‌وگو با 
ایرنا با اشاره به اینکه در آغاز سال ۱۴۰۰ شرایط مناسبی با این کشور ایجاد 
شد، اظهار کرد: سند همکاری ۲۵ ساله در این زمان امضا شد، اما در سالی قرار 
داشتیم که دولت‌ها با انتخابات تغییر می‌کردند و در پی آن نیز وزرا عوض شدند، 
به‌نوعی با سال گذار روبه‌رو بودیم و نتوانستیم مسیر توسعه روابط را مطابق روال 
پیگیری کنیم.وی افزود: از آغاز ۱۴۰۱ دولت‌های دو کشور ارتباطات خوبی 
برقرار کردند که در نیمه دوم سال گذشته منجر به ورود معاون نخست وزیر 
چین به ایران برای نهایی کردن بخشی از توافقنامه‌های مطرح در سند ۲۵ ساله، 
شد و در ماه‌های پایانی سال نیز سفر رئیس جمهوری به چین اتفاق مهمی‌بود 
که رقم خورد. رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین با بیان اینکه این 
سفر در سطح روسای جمهور پس از ۲۳ در عالی‌ترین سطح با تشریفات کاملًا 
رسمی‌اتفاق افتاده است، خاطرنشان کرد: دولت و شرکت‌های چینی تمایل و 
علاقه برای گسترش روابط را ابراز کردند و نشست‌های خوبی در این زمینه 
برگزار شد و این کشور موضع‌گیری درستی را در قبال ایران گرفت.حریری 
ادامه داد: در این سفر رئیس جمهوری چین اعلام کرد برخلاف موضع‌گیری‌ها و 
درگیری‌ها، ایران در همه حال یک شریک پایدار و دوست همیشگی برای چین 
است که این موضع پیام مثبتی را به همراه داشت.وی اظهار داشت: هر کشوری 
می‌توانند مناسبات اقتصادی و سیاسی داشته باشند، زیرا جهان بر مدار منافع 
خود حرکت می‌کند، ایران برای جذب سهم بیشتر از روابط کشورهای بزرگ 

باید برای ارتقای جایگاه خود تلاش کند.
رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین تاکید کرد: بر این باور هستم 
که سال ۱۴۰۲ سال بسیار بهتری برای روابط ایران و چین است و این نوید را 
می‌دهم که بخش‌های مهمی‌از سند ۲۵ ساله همکاری‌های جامع بین ایران و 
چین به شکل اجرایی انجام خواهد شد.حریری اظهار داشت: در سفر اخیر رئیس 
جمهور کشورمان به چین با بنگاه‌های کوچک و متوسط مسیر و جاده‌های 
مناسبی برای توسعه صادرات غیرنفتی طراحی شد که با توجه به پایان یافتن 
سیاست‌های قرنطینه‌ای این کشور، بعد از ماه مبارک رمضان هیات‌های تجاری 
دو کشور سفرهای خود را برای توسعه روابط آغاز می‌کنند.وی با اشاره به اینکه 
بیش از ۳۱ درصد صادرات غیرنفتی ایران به مقصد چین می‌رود، تاکید کرد: 
روش‌های روان سازی برای افزایش این میزان آمار تجاری در زمینه کالاها، 
استاندارد، قوانین گمرکی و فراهم کردن زیرساخت‌های لجستیکی طراحی شد 
و به همین منظور بررسی مجددی برای کالاهایی که امکان صادراتی آن به چین 

فراهم نبود، انجام شد.

افزایش چشمگیر تیراژ تولید بهمن در سال پیش‌رو
سومین هفته فروردین 1402 »بهمن موتور« بیلبوردی مینیمال از 
محصولات جدید خود را در خیابان‌های تهران به نمایش گذاشت. این 
بیلبورد تنها نام و تصویر دو محصول جدید این شرکت را نشان می‌داد. 
پیام بیلبورد مینیمال بهمن موتور، کوتاه و ساده بود: فعلا باید منتظر 
ماند! بهمن موتور در بیلبورد تبلیغاتی خود هیچ اطلاعاتی ارائه نداد که 
این خودرو قرار است در چه زمانی رونمایی شود؟ یا این SUVها چه 

زمانی به بازار می‌رسند.
به گزارش مردم سالاری آنلاین،پیام بهمن موتور، از طراحی این بیلبورد 
اقدامی‌پیش دستانه برای رقبای خود باشد. بنابراین می‌توان پیش‌بینی کرد طی 
هفته‌های آینده شاهد رجز خوانی شرکت‌های خودروساز با یکدیگر باشیم. اما 
در این میان شانس پیروزی این شرکت‌ها برابر نیست و حتی روی کاغذ هم 
برتری‌هایی در میان رقبا وجود دارد.فیدلیتی پرستیژ و XB1دو SUV جدید 

بهمن هستند. 
بنابر اطلاعاتی که بدست آمده، فیدلیتی پرستیژ و XB1 را با موتور 1600 
سی.سی توربوشارژ با 197 اسب بخار و GDI تولید می‌کند. با توجه به آنکه 
بهمن موتور پیش از این نسبت به نسخه اصلی متعهد است، به نظر می‌رسد 
این بار نیز محصولی با همین کیفیت فنی روانه بازار کند.محمد ضرابیان 
مدیرعامل بهمن موتور می‌گوید: بهمن موتور برای ورود خودروی هیبریدی به 
بازار خودروی ایران برنامه دارد اما برای آنکه مشتریان بتوانند از این خودروها 
استفاده کنند و رضایتمندی داشته باشند لذا باید زیرساخت‌های لازم آن توسط 
دولت فراهم شود. با این حال با دقت بازار خودروهای هیبریدی روز دنیا را رصد 
می‌کنیم و در صورت تحقق زیرساخت‌ها آمادگی معرفی این محصولات به بازار 

ایران را داریم.
مشخص نیست تعبیر دیپلماتیک محمد ضرابیان در خصوص ورود احتمالی 
خودرویی هیبریدی توسط بهمن موتور اشاره به XB1 شرکت جتور دارد یا 
خیر؟ اما در هر صورت XB1 محتمل‌ترین گزینه تولید یک خودروی هیبریدی 
در سال 1402 توسط بهمن موتور است. اما مشخص نیست آیا به تعبیر ضرابیان 
اهمیت رضایت مشتری به دلیل نبود زیرساخت‌ها در ایران، آنقدری تاثیر گذار 
است تا بهمن موتور مجبور به ایجاد تغییراتی در موتور این خودرو شود یا 
خیر؟نگرانی مدیران بهمن از فقدان زیرساخت‌های تولید خودروی هیبریدی 

جدی است. 
آنها معتقدند چنانچه زیرساخت‌های لازم تردد خودروهای هیبریدی تامین 
نشود، مشتریان این خودروها دچار مشکلات عدیده‌ای خواهند شد. لذا باید با 
در نظر گرفتن مجموعه‌ای از شرایط به تولید این خودروها اقدام کرد.برخی 
خبرنگاران خودرویی از شباهت محصولات آینده بهمن با تیگو8 گفته‌اند. 
شباهتی که روی کاغذ رقابت را بین مدیران و بهمن موتور سخت خواهد کرد 
 XB1 اما بهمن موتور برتری‌هایی دارد که شانس محبوبیت فیدلیتی پرستیژ و
را افزایش می‌دهد.بهمن موتور با کسب رتبه برتر خدمات پس از فروش، تصور 
مثبت مردم نسبت به خود را تثبیت کرد. این شرکت علاوه بر خاطرات مثبتی 
که در بحث خدمات پس از فروش خود در اذهان عمومی‌بجای گذاشته است، 
همواره با تولید و مونتاژ محصولات ژاپنی شرکت مزدا شناخته می‌شود. انتخاب 
خودروهای روز دنیا و شرکت‌های معتبر توسط بهمن موتور به این برند اعتبار 
بخشیده است. به همین ترتیب بهمن موتور در سنوات گذشته ثابت کرده 

می‌تواند در سخت‌ترین شرایط نیز مشتریان خود را راضی نگه دارد. 
به طوریکه این شرکت با عرضه قطعات یدکی خودروهایی که از نظر قانونی 
الزامی‌به تامین قطعات آن وجود ندارد، به مشتریان خود اطمینان داده که حتی 
در سخت‌ترین شرایط تحریمی‌نیز مشتریان خود را رها نخواهد کرد.همچنین 
بهمن موتور با تولید دیگنیتی و فیدلیتی در چند سال گذشته، نشان داده 

می‌تواند ‌SUVهای اطمینان بخش را روانه بازار کرد.
بهمن موتور تیراژ تولید خود را افزایش خواهد داد. این خبری بود که محمد 
ضرابیان مدیرعامل بهمن موتور در آخرین روزهای سال 1401 در نشست 
خبری خود با اصحاب رسانه‌های حوزه خودرو مطرح کرد. محمد ضرابیان مدیر 
عامل بهمن موتور می‌گوید سال ۱۴۰۲تیراژ تولید فیدلیتی به روزانه یکصد 
دستگاه می‌رسد و در همین سال تیراژ تولید به ۵۷هزار دستگاه تولید خواهد 
رسید. همچنین در بخش واردات یا خودروهای CBU بهمن موتور بین ١٢ تا 

١۵ هزار دستگاه واردات دارد. 

گزارش

خودرو 

با وجود گذشت ۱۷ روز از سال جدید و حدود ۱۸ 
روز از تصمیم نهایی شورای عالی کار برای دستمزد 
۱۴۰۲، حالا دوباره بحث‌هایی درباره احتمال اصلاح 
دستمزد مطرح می‌شود. این موضوع خواسته قشر 
به‌دلیل تورمی‌است که در  کارگری است؛ آن هم 
اقتصاد خانوار مشاهده می‌کنند.نماینده کارفرمایان 
در شورای عالی کار گفت: اصلاح رقم دستمزد، 
حاصل ذهنیت افراد است و اصلا تغییر دستمزد را 
در برنامه نداریم و یک‌چنین صحبتی نشده است. 
بحث‌های فنی هم جای خود را دارد. آخرین گزارش 
بانک مرکزی از نرخ تورم اسفندماه حاکی از آن 
است که تورم ماهانه و تورم نقطه به نقطه در اسفند 
رکوردهای عجیب و نگران‌کننده‌ای را ثبت کرده‌اند؛ 
به‌گونه‌ای که تورم ماهانه به ۶.۶ درصد و تورم نقطه 
به نقطه با جهشی بلند به ۶۳.۹ درصد رسیده است. 

به گزارش خبرآنلاین، نرخ تورم در ۱۲ ماه منتهی به 
اسفند ۱۴۰۱ ننسبت به ۱۲ ماه منتهی به اسفند ۱۴۰۰ نیز 
معادل ۴۶.۵ درصد اعلام شده است. سال ۱۴۰۱ چهارمین 
سال متوالی است که کشورمان تورم بالای ۴۰ درصد را 
تجربه می‌کند.این اعداد و ارقام در حالی است که شورای 
عالی کار در آخرین روز اسفندماه، تصمیم به افزایش ۲۷ 
درصدی حقوق کارگران گرفت. بر این اساس، حداقل حقوق 
ثابت کارگران از ۴ میلیون و ۱۷۹ هزار تومان به ۵ میلیون 
و ۳۰۷هزار و ۳۳۰ تومان رسید و با محاسبه مبلغ حق 
مسکن، بن خواربار و حق اولاد به ۸ میلیون و ۸۲ هزار و 
۶۰ تومان افزایش پیدا کرد.آن‌طور که اعضای شورای عالی 
کار می‌گویند، نگرانی افزایش تورم، ترمز رشد بیشتر نرخ 
دستمزد شد. بنا به گفته اصغر آهنی‌ها، نماینده کارفرمایان 
در شورای عالی کار، با فعالیت و تلاش بسیار خوب شرکای 
اجتماعی باتوجه به سیاست‌ها و برنامه‌های ضد تورمی‌دولت 
در سال آینده، تصمیم گرفته شد تا در سال آینده مزدی 

به کارگران پرداخت شود که تحریک کننده تورم نباشد.
احتمال تغییر رقم دستمزد وجود دارد؟

با این حال، با وجود این‌که هنوز کارگران اولین حقوق 
سال ۱۴۰۲ را دریافت نکرده‌اند و افزایش حقوق‌ها اعمال 
نشده است، به استناد تورمی‌که در اقتصاد وجود دارد، برخی 
از اقشار کارگری، خواستار اصلاح رقم دستمزد هستند. اما 
آیا امکان و احتمال تغییر رقم دستمزد وجود دارد؟اصغر 

آهنی‌ها، نماینده کارفرمایان در شورای عالی کار در این 
خصوص در گفت‌وگو با خبرگزاری خبرآنلاین می‌گوید: 
نمی‌دانم این موضوع از کجا مطرح می‌شود و یک‌چنین 
بحثی اصلا در شورای عالی کار مطرح نیست. واقعیت‌ها را 

باید به جامعه گفت.
وی می‌افزاید: اصلاح رقم دستمزد، حاصل ذهنیت افراد 
است و اصلا تغییر دستمزد را در برنامه نداریم و یک‌چنین 
صحبتی نشده است. بحث‌های فنی هم جای خود را دارد.
عضو شورای عالی کار عنوان می‌کند: بعید می‌دانم احتمال 
اصلاح دوباره دستمزد سال ۱۴۰۲ وجود داشته باشد.
آهنی‌ها با اشاره به انتقادات درباره افزایش ۲۷ درصدی 
دستمزد در مقابل تورم بالای ۴۶ درصدی، می‌گوید: مگر 
در سال گذشته که تورم ۴۰ درصد بود، دستمزد قریب به 
۶۰ درصد اضافه نشد؟وی توضیح می‌دهد: آثاری که این 
افزایش دستمزد داشت، جمع‌بندی شد. بحث‌های فنی 
و کارشناسی زیادی انجام شد و برای این‌که کنترل تورم 
در کشور اتفاق بیفتد و با افزایش‌های قیمت‌ها، مشخصا 
دیدیم که نه‌تنها نتیجه نمی‌گیریم، بلکه هر چه افزایش 

دستمزدی که اتفاق می‌افتد، تورم بخار می‌کند.نماینده 
کارفرمایان در شورای عالی کار تصریح می‌کند: بر این 
اساس، تصمیم گرفتیم با مدلی که بحث شد و با تغییراتی، 
در نهایت دستمزد ۱۴۰۲ را تصویب کنیم.آهنی‌ها متذکر 
می‌شود: همه معتقدیم شرایط سختی داریم، اما حذف تورم 
در کشور بسیار بااهمیت است و ما باید این نکته را در نظر 
بگیریم که اگر تورم را تشدید کنیم، آثار منفی‌اش بیشتر به 
ضرر جامعه و کسب‌وکار خواهد بود؛ چه تولیدکننده و چه 
غیرتولیدکننده. وی درباره فاصله رقم دستمزد با خط فقر 
۱۸ میلیون تومانی، تاکید می‌کند: این خط فقر را نمی‌دانم 

از کجا اعلام شده، این عدد هم باز ذهنیت افراد است.
اعتراض کارگران 

به میزان دستمزد به‌جاست
اما این اظهارات اصغر آهنی‌ها در حالی است که علی 
خدایی، نماینده کارگران در شورای عالی کار به تازگی در 
یک برنامه رادیویی، اعتراض کارگران به میزان دستمزد را 
اعتراض بجایی دانسته و گفته است: میزان دستمزدی که 
تصویب شد، موردنظر گروه کارگری نبود و گروه کارگری 

به آن اعتراض داشت؛ اما طبق قانون، گروه کارگری نیز 
نهایتا به این مصوبه تن داد و بنابراین مصوبه قانونی است.

وی خاطرنشان کرده است: طبق صحبت‌هایی که در شورا 
شده، اگر تورم از پیش‌بینی‌ها فراتر رود و یا دولت قصد 
ترمیم حقوق برای کارکنان خودش را داشته باشد جلسه 
شورای عالی کار مجددا تشکیل و نسبت به اصلاح دستمزد 

کارگران اقدام خواهد شد.
شکایت کارگران به دیوان عدالت اداری

کارگران برای ابطال افزایش ۲۷ درصدی حداقل 
دستمزد به دیوان عدالت شکایت کرده‌اند تا حقوق مکتسبه 
خودرا مطالبه کرده و خواستار افزایش قدرت خرید شوند 
به عبارتی خواستار دستمزد شرافتمندانه و قانونی هستند.

حسین حبیبی )عضو هیات مدیره کانون عالی شوراهای 
اسامی‌کار کشور( با بیان اینکه »افزایش ۲۷ درصدی 
دستمزد ۱۴۰۲ با بندهای یک و دو ماده ۴۱ قانون کار 
همخوانی ندارد و لاجرم غیرقانونی است«، از شکایت 
کارگران به دیوان عدالت خبر داد.او گفت: کارگران برای 
ابطال افزایش ۲۷ درصدی حداقل دستمزد به دیوان عدالت 
شکایت کرده‌اند تا حقوق مکتسبه خودرا مطالبه کرده و 
خواستار افزایش قدرت خرید شوند به عبارتی خواستار 
دستمزد شرافتمندانه و قانونی هستند.این فعال کارگری 
افزود: سوال اصلی این است که آیا دیوان عدالت مصلحت 
اندیشی کرده و کارگران را قربانی سرمایه داران می‌کند یا 

به نفع کارگران رای می‌دهد. 
در مساله امنیت شغلی و ابطال دادنامه ۱۷۹، ماههاست 
که شکایت به دیوان عدالت بی‌نتیجه مانده است؛ انتظار 
داریم شرایط تغییر کند و این مرجع عالی قضایی به نفع 
مظلومان رای بدهد.به گفته حبیبی، از مجلس شورای 
اسلامی‌و فراکسیون کارگری آن، آبی برای کارگران گرم 
نشده است چراکه حاضر نشدند به عنوان ناظران بر اجرای 
قانون، به مذاکرات مزدی ۱۴۰۲ ورود کنند و دولت را به 

پایبندی به قانون متعهد سازند.
حبیبی در پایان تاکید کرد: به نظر می‌رسد نمایندگان 
مجلس حامی‌سرمایه داران هستند و از منافع آن‌ها دفاع 
می‌کنند؛ انتظار داریم دیوان عدالت اینگونه نباشد، به نفع 
کارگران قدم بردارد و افزایش ۲۷ درصدی دستمزد را باطل 
سازد تا مجدداً مذاکرات مزدی شورایعالی کار برای افزایش 

قانونی دستمزد کلید بخورد.

اعتراض کارگران به رقم دستمزد به‌جاست

تورم بالا، افزایش دستمزد را بخار می‌کند

معاون صنایع عمومی‌وزیر صنعت، معدن و تجارت 
گفت: »عملکرد صادرات کشور در دولت سیزدهم و 
در پایان سال ۱۴۰۱ به ۵۲.۵ میلیارد دلار رسید که 

جهش مناسبی در اقتصاد را نشان می‌دهد.«
به گزارش خبرگزاری مهر، محمد مهدی برادران در 
مراسم تجلیل از صادرکنندگان نمونه خراسان رضوی افزود: 
رویکرد دولت سیزدهم تعامل با کشورهای مختلف خصوصاً 
کشورهای همسایه است که این مهم علاوه بر حوزه سیاسی 
در گستره اقتصادی بویژه حوزه صادرات و واردات کالاها 
دنبال می‌شود.وی اظهار داشت: به محض اینکه ارتباطات 
سیاسی ایران با عربستان از سر گرفته شد، تجار عربستانی 
درخواست داشتند که ما نخستین محموله مواد غذایی را 
به آن کشور صادر کنیم تا مبادلات تجاری بین ۲ کشور 
فعال شود.معاون صنایع عمومی‌وزیر صنعت، معدن و 
تجارت ادامه داد: همچنین به زودی رئیس جمهور به کشور 
اندونزی سفر خواهد کرد و در این راستا گشایش‌هایی در 
حوزه تعرفه‌های ترجیحی انجام خواهد شد تا صادرات و 
واردات کالا با کمترین تعرفه به این کشور مسلمان انجام 
گیرد.وی با قدردانی از تلاش تیم اقتصادی خراسان رضوی 
در مدیریت اوضاع کنونی گفت: این استان در برابر سرانه 
ملی و در قیاس با استان‌های دیگر با ضعف‌هایی در حوزه 
صنعت و معدن مواجه است که مهمترین علت آن کمبود 
صنایع بزرگ و عمده در این استان است.برادران بیان کرد: 
اگر جمعیت استان را هشت تا ۱۰ درصد از جمعیت کل 

کشور در نظر بگیریم، هیچ شاخص اقتصادی در این استان 
نباید کمتر از هشت یا ۱۰ درصد باشد، وقتی صحبت از 
صادرات ۵۲.۵ میلیارد دلار می‌کنیم، عدد صادرات ۱.۴ 
میلیون دلار برای استان عدد بالایی نیست.وی اظهار 
داشت: خراسان رضوی نیازمند یک جهش در حوزه‌های 
صنعت، معدن و تجارت است، باید اقداماتی که در سال‌های 
گذشته انجام می‌شد اما به فراموشی سپرده شده است 
مورد توجه قرار گیرد تا این خلاء برطرف شود.معاون 
وزیر صنعت، معدن و تجارت یادآور شد: خراسان رضوی 
بیشترین حجم گردشگر مذهبی را دارد، فقط منطقه 
سرخس برای چند برابر کردن عدد صادراتی استان کفایت 
می‌کند، البته مشکلات مهمی‌در سطح کشور وجود دارد اما 
با وجود آن بسیاری از استان‌های دیگر به جهش اقتصادی 
دست یافته‌اند که امیدواریم این موضوع در این استان نیز 
دنبال شود.معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت به دیدار روز 
گذشته مسؤولان با مقام معظم رهبری اشاره و بیان کرد: 
رهبری در این نشست مهار تورم و افزایش تولید و اینکه 
اگر صرفاً بخواهیم به کنترل تورم توجه کنیم، ممکن است 
دچار افت یا رکود تولید شویم را مورد تاکید قرار دادند.
برادران افزود: اقدامی‌که در ماه‌های پایانی سال صورت 
گرفت، یک عددسازی توسط دشمن در بازار ارز خارج از 
کشور بود که تأثیر آن را در داخل کشور در قالب بورس 
کالا یا در قالب قیمت کالاهایی با نرخ بالاتر از نرخ واقعی 
مشاهده شد، در این میان برخی از شرکت‌ها که منسوب 

به دولت هستند؛ وقتی شرایط بازار یک مقدار نوسان پیدا 
می‌کند، به جای اینکه اقداماتی در حمایت از تولید ملی و 
ارزش پول ملی برای منافع عمومی‌مردم انجام دهند، به 
منفعت طلبی شخصی روی آورده و قیمت‌های خود را بدون 
اینکه نرخ مواد اولیه تغییر کرده باشد، افزایش می‌دهند.

وی ادامه داد: همان طور که قیمت ورق فولادی یکباره به 
۲ برابر افزایش یافت که این چیزی نیست جز سوداگری 
مقطعی که اتفاق افتاده است.معاون وزیر صنعت، معدن و 
تجارت اظهار داشت: لازم است که شرایط اقتصادی کشور 
به ثباتی برسد که بتوان نیازهای بلندمدت و صادرات کالا 
از کشور را برآورد کرد و همچنین صاحبان سرمایه بتوانند 
برآوردی از شرایط آینده داشته باشند.وی یادآور شد:، در 
این راستا با هماهنگی که با وزارت اقتصاد انجام گرفت، 
شرکت‌های غیرصنعتی و صنعتی را باید تفکیک کرد و در 
این صورت اگر شرکت دولتی از محل افزایش تولید، به 
سود رسیده باشد، تقدیر شود اما اگر از محل غیرافزایش 
تولید یا بهره‌وری یا مدیریت هزینه یعنی از محل افزایش 
بی رویه قیمت یا سو استفاده از شرایط نابه‌سمان مقطعی 
گران فروشی کرده باشد، برخورد می‌شود.معاون وزیر 
صنعت، معدن و تجارت به اشاره به انتخابات اتاق بازرگانی 
گفت: در انتخابات اخیر اتاق دقت زیادی انجام گرفت و با 
یک رویکرد غیرسیاسی، افراد برای حضور در انتخابات در 
نظر گرفته شدند و شرایط جدیدی برای متقاضیان پیش 
بینی شد به صورتی که حتماً فرد دارای واحد تولیدی با 

حداقل ۲۰ کارگر بوده و از صادرات رسمی‌کالا برخوردار 
باشد.برادران اظهار داشت: طی نشست‌هایی که با بانک 
مرکزی برگزار شده است در تلاش هستیم سیاست‌های 
مالی در کشور به یک ثبات برسد، معتقدیم که باید مالیات 
بر ارزش افزوده برای فعالان اقتصادی به صورت بلندمدت 
در نظر گرفته شود، همچنین حقوق گمرکی واردات ماشین 
آلات را به یک درصد کاهش دادیم، امسال نیز تخفیفات در 
این زمینه مجدداً دنبال می‌شود.وی اضافه کرد: کارگروهی 
در دولت برای اصلاح سریع بودجه با رویکرد مهار تورم و 
رشد تولید ایمن تشکیل شده است، مصوباتی که فرآیند 
تسهیل صادرات و واردات کالا را دچار مشکل می‌کند 
حتماً بازنگری می‌شود، از سوی دیگر بیش از ۸۰ درصد 
کالاهای وارداتی به کشور، مواد اولیه یا کالاهای واسطه‌ای 
برای تولید هستند و میزان واردات کالاهای ساخته شده 
یا محصولات نهایی بسیار کاهش یافته است.وی ادامه 
داد: پارسال کشور بیشترین رشد صنعتی را طی سال‌های 
گذشته تجربه کرد، به طوری که رشد صنعت بیش از دو 
برابر تولید ناخالص ملی بود و نرخ این رشد در پاییز سال 
۱۴۰۱ به ۱۱.۴ درصد رسید.معاون وزیر صنعت، معدن 
و تجارت با بیان اینکه مشکل عمده واحدهای تولیدی 
کمبود کارگر است، افزود: کل اشتغال صنعتی کشور به 
عدد هشت میلیون و ۳۲۹ هزار و ۱۰۰ نفر رسیده است، 
تجار و بازرگانان می‌توانند به کمک تولید آمده و با کمک 

کشورهای همسایه تولید را پایدار کنند.

زیادی  بخش مسکن، کمک  به  تسهیلات  اعطای 
به رشد اقتصادی خواهد کرد؛ چراکه هم به واسطه  
ایجاد زنجیره  تامین مالی، سرمایه در گردش بسیاری 
از بنگاه‌ها را فراهم می‌کند، اما بانک‌ها در این مورد به 
وظایف قانونی خود عمل نمی‌کنند و سهم مسکن از 

تسهیلات بانکی، تقریباً هیچ است.
بانک‌ها مهم‌ترین نهاد پولی و مالی هر کشور محسوب 
می‌شوند که نقشی اساسی در پرداخت انواع تسهیلات به 
افراد جامعه دارند. تسهیلات بانک‌ها می‌تواند در مسیر تولید 
و گره‌گشایی‌های اقتصادی وارد شود و یا آنکه با انحراف از 
آن وارد بازارهای سوداگرانه و غیر مولد شود و آسیب‌های 
زیادی بر اقتصاد وارد کند.یکی از حوزه‌هایی که همواره 
نیازمند تسهیلات دهی بانک‌هاست، حوزه مسکن است. 
مسکن به عنوان ضروری‌ترین نیاز خانواده‌ها، به سرمایه 
زیادی برای تأمین و ساخت نیاز دارد و در اغلب کشورها، 
دولت‌ها برای خانه‌دار شدن مردم، به ویژه اقشار کم درآمد، 

سیاست‌های گوناگونی را اجرا می‌کنند.
به گزارش ایرنا، یکی از این سیاست‌ها تأمین مالی و 
اعطا تسهیلات از طریق بانک‌ها است. در ایران نیز با توجه 
به اینکه قانون اساسی در اصل ۳۱، مسکن متناسب با نیاز 
را حق هر فرد و خانواده ایرانی دانسته است و دولت موظف 
شده تا با رعایت اولویت برای آن‌ها که نیازمندترند، این 
اصل را اجرا کند.به همین دلیل در دولت‌های مختلف 

کم‌وبیش شیوه‌هایی برای خانه‌دار شدن مردم اجرایی شده 
است که یکی از مهم‌ترین آن‌ها، طرح مسکن مهر بود که در 
آن دولت مستقیماً اقدام به خانه‌سازی و تأمین مسکن مردم 
کرد.علاوه بر آن، همواره بانک‌ها مکلف بوده‌اند تا بخشی 
از تسهیلات خود را در اختیار کسانی قرار دهند که برای 
تأمین مسکن خود به آن تسهیلات نیاز دارند. تنها نمونه‌ای 
از این تکلیف‌ها مربوط به بودجه ۱۴۰۰ است که طبق 
آن مقرر شده بود تا یک میلیون و ۲۰۰ هزار واحد اعم از 
واحدهای مسکونی شهری و روستایی، از تسهیلات ساخت 

مسکن استفاده کنند.
طبق ماده  ۴ قانون جهش تولید مسکن، بانک‌ها باید 
در سال ۱۴۰۰ حداقل به میزان ۳۶۰ هزار میلیارد تومان 
تسهیلات برای ساخت مسکن در طرح نهضت ملی مسکن 
اعطا می‌کردند و به مرور زمان و با توجه به تورم هر سال، 
این میزان افزایش می‌یافت. البته نمودار زیر که مربوط به 
عملکرد شبکه  بانکی در قبال قانون جهش تولید مسکن 
بوده است، حکایت از این دارد که بانک‌ها خیلی تمایلی 
به پرداخت تسهیلات بخش مسکن ندارند.همان‌طور که از 
نمودار فوق مشاهده می‌شود، در سال ۱۴۰۰، اکثر بانک‌ها 
زیر ۳ هزار میلیارد تومان به طرح نهضت ملی مسکن 
تسهیلات داده‌اند و تنها بانک مسکن است که با پرداخت 
۳۴ هزار میلیارد تومان، بار تامین مالی ساخت مسکن 
مردم کم بهره‌مند را به دوش می‌کشد؛ اقدامی‌که به‌تنهایی 

جوابگوی ساخت مسکن مردم نخواهد بود.
بی‌توجهی چند دهه‌ای بانک‌ها 

به بخش مسکن
آمارها نشان می‌دهند که بانک‌ها اغلب زیر بار تسهیلات 
دهی به بخش مسکن نرفته و از تکالیف قانونی خود سرباز 
زده‌اند و در مواردی که این تسهیلات اعطا شده نیز بخش 
اندکی از قیمت مسکن را پوشش داده، به طوری که ارزش 
وام به نسبت قیمت مسکن طی دهه  ۹۰ به طور میانگین 
۲۴ درصد بوده در حالی که این نسبت در بیشتر کشورها 
بالای ۷۰ درصد و در اتحادیه اروپا به طور میانگین ۸۰ 

درصد است.
همچنین نسبت تسهیلات مسکن به کل تسهیلات 
شبکه بانکی نیز به صراحت نشان می‌دهد که بخش مسکن 
در جذب تسهیلات از بانک‌ها توفیق چندانی نداشته است؛ 
چراکه این نسبت در بیش از دو دهه زیر ۱۰ درصد بوده 
و در سال ۱۳۹۸ به کمترین میزان خود یعنی ۰.۴ درصد 
رسیده است.رقم اندک سهم تسهیلات بخش مسکن از 
تسهیلات شبکه بانکی در ایران در حالی است که در برخی 
کشورها این رقم حدود نیمی‌از تسهیلات شبکه بانکی آن‌ها 
را تشکیل می‌دهد؛ چنانکه در سویس این عدد ۴۸.۸ درصد 

است.
عبدالجلال ایری، سخنگوی کمیسیون عمران مجلس 
شورای اسامی، در یک برنامه تلویزیونی اعلام کرد که 

بانک‌ها در ۶ ماهه دوم ۱۴۰۰ چیزی در حدود یک هزار و 
۱۷۶۰ هزار میلیارد تومان وام پرداخت کردند. در ۶ ماهه 
اول ۱۴۰۰ نیز بانک‌ها ۲۰۰۰ هزار میلیارد تومان پرداخت 
کرده بودند که جمع این‌ها در طول یک سال ۳ هزار و 
۷۶۰ هزار میلیارد تومان می‌شود.ایری ادامه داد: اگر ۲۰ 
درصدش را می‌خواستند پرداخت کنند بایستی ۳۵۲ همت 
پرداخت می‌شد یعنی در عرض ۶ ماه آن موضوع ۳۶۰ 
همتی که ما مدنظرمان بود برای احداث مسکن در یک ۶ 

ماهه باید تمام می‌شد.
 متأسفانه چیزی که رخ داده در وضع موجود یعنی 
در نیمه دوم 6 ماهه دوم ۱۴۰۰ عددی بوده در حدود 
۱۸.۴ همت که می‌شود حدود ۵ درصد از ۳۶۰ همت.این 
اعداد و ارقام نیز نشان می‌دهد اولویت بانک‌ها در پرداخت 

تسهیلات در جایی غیر از مسکن است.
مهدی جمالوندی، مدیر شعب بانک مسکن استان زنجان 
ضمن اشاره به سهم بانک مسکن از رشد ۸.۷ درصدی 
هدف‌گذاری شده برای استان، اذعان داشت: پیش‌بینی‌ها 
بر این است اگر بتوان هشت هزار میلیارد تومان در بخش 
مسکن سرمایه‌گذاری کرد، این بخش به رشد ۸.۷ درصدی 
خواهد رسید.وی افزود: معتقدیم تنها بخشی که توانسته 
است به هدف‌گذاری رشد اقتصادی دست پیدا کند، بخش 
مسکن است که بیش از ۷۰ درصد منابع آن را بانک مسکن 

تامین کرده و به رشد مدنظر دست یافته است.

معاون صنایع عمومی ‌وزیر صنعت، معدن و تجارت:

حجم صادرات ایران به 52/5 میلیارد دلار رسید

بانک‌ها به وظایف قانونی خود عمل نمی‌کنند

سهم مسکن از تسهیلات بانکی، تقریبا »هیچ«

 بازار انرژی

پالایشگاه‌های خصوصی در استان شاندونگ چین در مارس، ۸۰۰ 
هزار بشکه در روز نفت و میعانات ایران را خریداری کردند.

به گزارش ایسنا، در پی داغ شدن رقابت پالایشگاه‌های نفت دولتی چین و 
پالایشگاه‌های هندی برای خرید نفت روسیه که بشکه‌های نفت روسی را گران 
تر کرده است، بسیاری از پالایشگاه‌های چینی خصوصی در استان شاندونگ، 
حجم بیشتری از نفت ایران را خریداری می‌کنند.اما لی، تحلیلگر شرکت 
ورتکسا به بلومبرگ گفت: برآورد می‌شود پالایشگاههای خصوصی در چین در 
مارس، ۸۰۰ هزار بشکه در روز نفت خام و میعانات ایران را وارد کردند که ۲۰ 
درصد در مقایسه با فوریه افزایش داشت.این تحلیلگر پیش‌بینی کرد واردات 
از ایران به استان شاندونگ که اکثر پالایشگاه‌های خصوصی در چین در آنجا 
مستقر هستند، می‌تواند در ماه‌های آینده همچنان قوی بماند.از آنجا که آمار 

رسمی‌درباره واردات نفت ایران به چین وجود ندارد، بازار به داده‌های شرکتهای 
رصد نفتکش برای به دست آوردن تصویر واقعی از میزان صادرات نفت ایران 
که تحت تحریم آمریکا قرار دارد، متکی است.پالایشگاههای خصوصی در چین 
اکنون روی خرید نفت ایران بیشتر حساب می‌کنند زیرا نفت روسیه توسط 
غول‌های نفتی دولتی چین و پالایشگاه‌های هند خریداری می‌شود.نفت روسیه 
هم در مقایسه با شاخص‌های قیمت بین‌المللی ارزانتر است اما تشدید رقابت 
میان خریداران، قیمت نفت روسیه را در هفته‌های اخیر افزایش داده است.طبق 
آمار گمرکی ماه گذشته چین، روسیه در ماه‌های ژانویه و فوریه، بزرگترین صادر 
کننده نفت به چین بوده و از عربستان سعودی که سال گذشته صادر کننده 
شماره یک نفت به چین بود، سبقت گرفته است. با سرعت گرفتن خرید نفت 
روسیه به قیمت ارزان تر از شاخصهای بازار بین‌المللی، واردات چین از روسیه 

در دو ماه نخست سال ۲۰۲۳، به میزان ۲۳.۸ درصد در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته رشد کرد و به ۱.۹۴ میلیون بشکه در روز رسید.هند هم به نوبه 
خود واردات نفت از روسیه را به شدت افزایش داده است. روسیه در فوریه برای 
پنجمین ماه متوالی، بزرگترین تامین کننده نفت هند بود.بر اساس گزارش 
اویل پرایس، کشورهای هند و چین حاضر به پیوستن به مکانیزم سقف قیمت 
گروه هفت نشده و از فرصت پیش آمده برای خرید نفت ارزان بهره برده‌اند.

قیمت نفت در معاملات روز پنجشنبه تغییر چندانی نداشت و تحت تاثیر 
تصمیم اوپک پلاس برای کاهش هدف تولید و کاهش ذخایر آمریکا، سومین 
رشد هفتگی متوالی را به ثبت رساند.بهای معاملات نفت برنت ۱۳ سنت معادل 
۰.۲ درصد افزایش یافت و در ۸۵ دلار و ۱۲ سنت در هر بشکه بسته شد. بهای 
معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا، با ۹ سنت معادل ۰.۱ درصد افزایش، 
در ۸۰ دلار و ۷۰ سنت در هر بشکه بسته شد. به دلیل تعطیلات رسمی، روز 

جمعه معاملاتی در بازار آمریکا وجود ندارد.

پالایشگاه‌های چینی نفت بیشتری از ایران می‌خرند


